Camara Municipal de Anagé

ANAGE - BAHTA

e CARARA MUNTCIPAL DE ANAGH 3

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 020/2023

DISPENSA DE LICITACAO
N°® 008/2023

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE
SERVICO COM ALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL
DIGITAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE
ANAGE.
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Zx CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE gt

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2023

CAMARA MUNTICIPAL DE ANAGE

MODALIDADE : DISPENSA DE LICITACAO N° 008/2023

ORGAO: CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO COM
ALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

CONTRATADO: RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512

[VALOR GLOBAL: R$ 20. 000, 00 (Vinte Mil Reais)

[DOTAGAO ORCAMENTARIA:
0101 - Camara Municipal
2002 - Gestao da Camara Municipal

RATIFICACAO: 04/05/2023 33. 90.. 39.00 - Outros _Servmos de|
Terceiros - Pessoa Juridica
3. 3. 90. 40. 00 - servigos de]

tecnologia da informagao
0000. 000 - Recursos Ordindrios

CONTRATO N° 010/2023 DATA DO CT: 04/05/2023

EXERCICIO: 2023

Rua Fidélis Botelhs, 255, Centro. ONPI- 01017, 317/0001 01
(77) 3435-2572
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1. AUTUACAO
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CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2023.

AUTUACAO

Aos dezoito dias do més de abril do ano de dois mil e vinte e trés, na
sede da CAMARA MUNTCIPAL DE ANAGE, foi cncaminhada ao Senhor
Presidente, o Oficio Reguisitorio, oriunde da Secretaria destle
Legislativo, contendo a descri¢ao clara e suficiente do objeto da
contrata¢ao, caracterizag¢ao da essencialidade da contratagao direta,
da natureza da instituicao, da sua incumbéncia estatutdria, da sua
reputagao ¢€tico profissional, do nexe entre o fim estatutério da
instituig¢do e o objeto da pretensido contratual para, PRESTACAO DE
SERVICO COM ALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL DIGITAL
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE  ANAGE,
definigao/compatibilidade do prego e identificagdao do recurso proprio
para fazer face 4 despesa, justificativa do pre¢o e da contratag¢ao, ou
seja, todas os requisitos da dispensa de licitagao, consoante parecer
juridico e autorizagcao do Presidente para a deflagragcao do
procedimento de dispensa arrimada no art. 75, da Lei n° 14.133/2021,
pelo gue autuo este processo interno sob o n° 020/2023. Assim para
constar eu, Danilo Amorim Dias, agente de contratagao, fago o presente
registro e autvacgao.

Anagé, 18 de abril de 2023.

SJ%L%
DANTLO AMORIM DIAS

AGENTE DE CONSTATAGAO

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. {NPJ- 01, 017.317/0001 01
(77 3435-2572
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Oficio
A Empresa: DIEICK SANTOS FRANCA

A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, através de seu representante, Presidente,
tendo em vista a necessidade de aluguel de sistema legislativo com uso
de painel digital para atender as necessidades da camara municipal de
Anagé, o presente officio vem em cumprimento & exigéneia legal,
prevista na lLei n° 14.133/2021, requerer a V. Fxa., o envio de
proposta a esta CAMARA MUNICIPAL DE AMAGE.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e
elevada consideragao.

Atenciosamente.

R SILVEIRA

Presidente

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001 01
(77) 3435-2572
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Oficio
A EMPRESA: RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA

A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, através de seu representante, Presidente,
tendo em vista a necessidade de aluguel de sistema legislativo com uso
de painel digital para atender as necessidades da camara municipal de
Anagé, o presente oficio vem em cumprimento @& exigéncia legal,
prevista na Lei n° 14.133/2021, requerer a V. Exa., o envio de
proposta a esta CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e
elevada consideracao.

Atenciosamente.

Ao
ALTEMAR SILVETRA NOGUELRA
Presidente

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017, 317/0001-01
{77) 3435-2372
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Oficio
A EMPRESA: CARLOS GABRIEL DO NASCIMENTO

A CAMARA MUNICTPAL DE ANAGE, através de seu representante, Presidente,
tendo em vista a nccessidade de aluguel de sistema legislativo com uso
de painel digital para atender as necessidades da camara municipal de
Anagé, o presente oficio vem em cumprimento & exigéneia legal,
prevista na Lei n° 14.133/2021, requerer a V. Exa., o envio de
proposta a csta CAMARA MUNTCIPAL DE ANAGE.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e
elevada consideragao.

Atenciosamente.

AAA
ALTEMAR STLVEIRA NOGUEL
Presidente
Rua Fidélis Botelho, 253, Centro. CNPJ- 01.017. 317,/0001- 01

(77) 34352572
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3. PROPOSTAS

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017, 317,/0001-01
(77) 34352572



TOMADOR DO SERVICO

CLIENTE  |CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE
CNPJ 01.017.317/0001-01
ENDERECO |R. Fidelis Botelho, 255 - CENTRO, Anagé - BA, 45180-000
PRESTADOR DO SEVICO
NOME CARLOS GABRIEL DO NASCIMENTO
CPF/CNP) | 07.549.554/0001-91
| DATA:| CANDIDO SALES -BA, 17 DE ABRIL 2023
Qrp DESCRICAQ TIPO DE CONTRATO VALOR QTo TOTAL
1 INSTALAGAO ENTRADA R$ 5.000,00 1] RS 5.000,00
LICENCA DE SISTEMA PARA
AUTOMAGAO DO PROCESSO
2 LEGISLATIVO MENSAL RS 2.250,00 8 | RS 18.000,00
3 RS -
4 RS -
TOTAL GERAL RS 23.000,00




Prestador do{s) Servico{s)

d N\

Nome'Razac Sociai

DIEICK SANTOS FRANCA 07109850536

Nome Fantassa ALLIANZ STORE
£ ndereco RUA FLORES DANTAS, 431 CASA
\ ‘ NOVA CONQUISTA CANDIDO SALES - BA CEP: 45157-000
" CRFCNPS. 42.594.802/0001-17 Ins¢ Municcal, 56002413
ALLIANZ fToefone {}.- £-mail.
CLIENTE CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE
CNPIJ 01.017.317/0001-01
ENDERECO |R. Fidelis Botelho, 255 - CENTRO, Anagé - BA, 45180-000
QTD DESCRICAO TIPO DE CONTRATO VALOR QTD TOTAL
1 INSTALACAO ENTRADA RS 4.500,00 1| RS 4.500,00
LICENGA DE USO DE SISTEMA
2 LIGISLATIVO COM PAINEL DIGITAL MENSAL RS 2.300,00 8 | RS 18.400,00
RS -
RS -
TOTAL GERAL R$ 22.900,00

}_/.u.(.

CANDIDO SALES -BA, 17 DE ABRIL 2023

£ Q “"\T 3}5 j&? ,U,J\»f; TN O
n 7 -




COTACAO
CLIENTE CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE
CNPJ 01.017.317/0001-01
ENDERECO R. Fidelis Botelho, 255 - CENTRO, Anagé - BA, 45180-000
QTD DESCRICAQ TIPO DE CONTRATO Qtp TOTAL
1 INSTALACAO ENTRADA RS 4.000,00 1| RS 4.000,00
LICENCA DE USO DE SISTEMA
2 LIGISLATIVO COM PAINEL DIGITAL MENSAL RS 2.000,00 8 | RS 16.000,00
RS -
RS -
TOTAL GERAL R$ 20.000,00
PRESTADOR DO SEVICO
NOME RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA
CPF/CNP) 40.609.142/0001-75
| CANDIDO SALES -BA, 17 DE ABRIL 2023
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Rua Fidélis Botelho, 235, Centro. CNPJ- 01017, 317/000L-01
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AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE - BA, pessoa juridica de direito
piblico interno, inscrita no CNPJ n® 0L.017.317/0001-01, estabelecida
na Rua Fidelis Botelho, n° 255, Centro, Anagé, Estado da Bahia, neste
ato representado pelo Presidente, o Sr. Altemar Silveira Mogueira, cm
atendimento ao $§3° do art. 75, da Lei n® 14.133/2021, torna publico
para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de
Licitagao p CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO
COM ALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL DIGITAL PARA
ATENDER AS NECESSTDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE. Conforme
especificagoes constantes no Termo de Referéncia, a fim de obter
propostas adicionais. Para tanto, convoca demais empresas interessadas
a enviarem suas propostas para o objeto constante no Termo de
Referéncia e conforme modelo de proposta, a4 Secretaria da Camara
Municipal de Anagé, até as 16:00 h do dia 03 DL MAIO DE 2023. A
empresa detentora da proposta mais vantajosa serd comunicada para
envio da documentagao que comprove reunir as condi¢Oes necessdrias
para contratar com a administragao.

Anagé-BA, 18 de Abril de 2023
Mural interno da Camara Municipal
Didrio Oficial da Camara Municipal

Altemar Silveira NogueiJz«ng“/hfL/ﬁ

presidente

Rua Fideiis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017, 317/0001- 01
(77) 3435-2572
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ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA
(Art. 6°, XX, Lei 14.133/21)
DISPENSA N° 008/2023

1 - DO OBJETO

()
CONTRATACAO DE PESS0A JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO COM ALUGLEL
DE SISTEMA LEGTSLATIVO COM USO DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER AS NECESSTDADES
DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE.

2 - DA EXECUCAO DOS SERVICOS

Em observancia aos principios da economicidade, somente serao aceilas
as propostas cujos todos as despesas e custos diretos e indiretos
relacionados & execugao do contrato, inclusive aquelas decorrentes de
impostos, Seguros ¢ encargos sociais estejam integrados ao valor final de
suas cotagoes, evitando assim, eventuais acréscimos no decorrer da execucao

ﬂ da prestacao de servigos a ser contratada.

Quanto aos itens, de responsabilidade da Contratada, deve-se apresentar
cotagao para:

ltem | Descrigdo do Produto Und quant | V. Unitario Valor total
01 Instalagdo de sistema e | und 01
painel
02 Licenga de usa de sistema | Und 08
legislativo com  painel
digital
Rua Hidélis Botelho, 225, Centreo. CNPJ- 01,017, 317/0001 01

{77) 3435-2572



Camara Municipal de Anagé
ANAGE — BAHTA

3 - DA JUSTIFTCATIVA DA CONTRATACAO

Estando ciente da necessidade administrativa de ALUGLEL DE  SISTEMA
LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL DIGITAL, tendo em vista que tal demanda é
essencial para a transparéncia da mdquina administrativa, no que tange a
execucao das atividades de forma regular, para atender os municipes de forma
digna.

-~

4 - DO PAGAMENTO

4.1 - 0 pagamento seré realizado apés a conclusao dos servigos, fiscalizagao
pelo servidor responsdvel pelo acompanhamento ¢ emissao da Nota Fiscal.
4,2 - 0 prazo de pagamento referido no item anterior [icard suspenso na

ocorréncia de erro ou qualquer irregularidade apresentada na prestagao de
servicos realizada ou emissdo da nota fiscal, somente voltando a fluir apds
as devidas corre¢des.

4.3 - A Camara Municipal poderd suspender a qualquer pagamento, no todo ou
em parte, na ocorréncia de qualquer irregularidade na execug¢ao do objeto
deste contrato, inclusive o disposto neste Termo de Referéncia.

~

" 5- DA VIGENCIA

0 futuro contrato teré a vigéncia até a data do dia 31/12/2023. Podendo ser
prorrogado de acordo com o art. 107 da lei 14.133/21, ou ainda rescindido por
acordo entre as partes.

6 - OBRIGACOES DA CONTRATADA

A CONTRATADA, no decorrer da execugao do Contrato, obriga—se;

Rua I"idélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017. 217/0001-01
(77) 3435-2572
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CAMASA MUNICIPAL DE ANAGE

6.1. Iniciar a prestacao de servig¢os imediatamente, apds a assinatura do
contrato e ordem de prestagao dos servigos, observada a data estabelecida;

6. 2. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do servi¢o contratado constante
neste Anexo I;

~

6.3 Relatar a CONTRATANTE toda e qualquer irregularidade observado em virtude
da prestagao de servigos:

6. 4. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE,
cujas reclamagoes se obrigam prontamente a atender;

6. 5. Manter durante a vigéncia do contrato as condi¢oes de habilita¢ao para
contratar com a Administragao Piblica;

6. 6. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual
ou municipal, as normas de seguran¢ga da contratante

6.7. A prestagao de servi¢os de boa qualidade, em conformidade com a
legislacao vigente;

6.7.1. A prestacao de servicos em desacordo com o objeto contratual serd
rejeitada e o pagamento ficard suspenso até a sua regularizagao;

6. 8. Comunicar ao CONTRATANTE toda e qualquer anormalidade relacionadas com a
execugao do contrato firmado entre as partes:

6.9, Responsabilizar-se por danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a
terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execug¢ao do contrato firmado entre
as partes,;

7 - DAS INFRAGOES L DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

7.1 A disciplina das infragoes e san¢oes administrativas aplicdveis no curso
da licitagao ¢ da contratagao ¢ aquela prevista neste Termo de Referéncia;

7.2 £m caso de atraso na entrega da prestagao de servicos ou de infragao a
qualquer outra disposigao descrita neste Termo, serao aplicadas as sang¢oes
previstas em Lei que regula a matéria;

7.3 A Camara Municipal de Anagé - BA cancelard o contrato em caso de atraso
na execug¢ao da prestagdo e servigo desta contratagaoc e convocard oS

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017, 317/0001-01
(77) 3435-2572
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licitantes remanescentes, na ordem de classificagao final para assinatura de
contrato da prestagao de servigos;

8 - DA CONTRATACAO DIRETA

() presente caso ¢ de Dispensa de Licitagao, conforme art. 75, inciso II,
§3°, da Lei n° 14.133/21, onde as contrata¢des de que trata o Il do caput do
artigo serao preferencialmente precedidas de divulgacao de aviso em mural
interno da entidade e sitio eletronico oficial, com a especificagac do objeto
pretendido e com a manifestagao de interesse da administra¢ao em obter

(.apropostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser sclecionada a
proposta mais vantajosa.

Anagé - Bahia, 18 de Abril de 2023,

Autorizo abertura de Processo Administrativo.

e

V gueirJ\ng},ﬁvrf““

Presidente da Camara

tear-51vetfa

Rua Fidelis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01, 017, 317/0001- 01
(77) 34352572
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ANEXO 11

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
DTISPENSA N° 008/2023

A
CAMARA MUNICTIPAL DE ANAGE
Rua Fidélis Botelho, n® 255 - Centro, Anagé - Bahia.

Tendo examinado minunciosamente as normas especificas da Dispensa em

dﬂ\ epigrafe, conforme especificagoes estabelecidas no Termo de Referéncia -~

Anexo 1 e apds tomar conhecimento de todas as condi¢ces 16 estabelecidas,
apresenta a proposta:

EMPRESA :
CNP]J:
ENDERECO:

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Objeto: CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO COM
ﬂALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE.

ltem | Descrigao do Produto Und quant | V. Unitario Valor total
01 Instalacdo de sistema e | und 01
painel
02 Licenga de uso de sistema | Und 08
legislativo com  painel
digital
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317,/0001-01

(77) 343h-2572
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Informamos, por oportuno, que estao inclusos nos pre¢os todas as despesas e
custos diretos e indiretos relacionadas & execu¢ao do contrate, inclusive
aquelas decorrentes de impostos, seguros e encargos sociais.

Os pagamentos deverao ser efetuados no Banco , Agéncia , Conta
Corrente

Cidade - LUF, de de 2023.

Atenciosamente

-

Assinatura do fornecedor

Carimbo da empresa

Kua Fidélis Botelho, 255, Centro. ChPJ- 01.017. 317/0001-01
(77) 3435-2572
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N° 000177 Estado da Bahia - terga-feira, 18 de abril de 2023 Ano 5

Dispensa

Céamara Municipal de Anagé

ANAGE - BAHIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO

ﬂ A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE - BA, pessoz juridica de direito
piblico interno, inscrita no ONEJ n® 01.017,317/000i-01, estabelecida
na Rua Fidelis Batelho, n" 255, Centro, Anagé, Estads da Bahia, neste
ato representado pelo Presidente, o Sr. Altemar Silveira Nogueira, em
atendimente ao §3° do art. 75, da Lei n® 14.133/2021, torna publico
para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de
Licitagdo p CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAD DE SERVICO
COM ALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO €OM SO DE PAINEL DIGITAL PARA
ATENDER A5 NECESSTDADES DA CAMARA MUNICIPAL DF  ANAGE. Conforme
especiticacoes constantes no Termo de Referéncia, a fim de obter
propostas  adicionais. Para tanto, convoca  demais  cmpresas
interessadas a enviarem suas propostas para o ohjeto constante no
Termo de Referéncia e conforme modelo de proposta, a Secretaria da
Camara Municipal de Anagé, até as 16:00 h do dia 03 DE MAIO DE 2023,
A empresa detentora da proposta mais vantajosa serd comunicada pata
envio da documentagao gque comprove reunir as condicdes nocessarias
para contratar com a administragao,

~ Anagé-BA, 1B de Abril de 2023.
Mural interno da Camara Municipal
Diéric Oficial da Camara Municipal

Altemar Silveira Nogueira
presidente

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tal. fax
(77) 3435-2572

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Pagina 002
www.crmanage.ba.gov.br

Este documenta foi assinado digitalmente por SERASA Experian confortne MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul a infra-estrutura de Chaves Puiblicas Brasileira -
ICP - Brasil, Cetificagao diigital. EBAB539B9632914AESB7AE34DBY1EAGE
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ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA
(Art. 6°, XX, Lei 14.133/21)
DISPENSA N° 008/2023

ﬂ L - DO OBJETO

CONTRATACAD DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTAGAO DE SERVICO COM ALUGUEL
DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE.

2 - DA EXECUCAD DOS SERVICOS

Em observancia aos principios da economicidade, somente serio aceitas
a4s  propostas cujos todos as despesas e custos diretos e indiretos
relacionados & execugio do eontrato, inclusive aquelas decorrentes de
IMpostos, Seguros e encargos sociais estejam integrados ao valor final de
suas cotagoes, evitando assim, eventuais acréscimos no decorrer da execugio
da prestacdo de servigos a ser contratada,

Quante aos itens, de tesponsabilidade da Contratada, deve-se apresentar
cotagdo para:

ﬁ Item | Descrigio do Produto Und quant | V. Unitario Valor total
' 0 Instalagio de sistemz e | und 01
painel
02 Licenca de uso de sistema | Und 08
legislativo com painel digital

3 - DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAQ

Estando ciente da necessidade administrativa de ALUGUEL.  DE  SISTEMA
LEGISLATIVQ COM 1SO DE PAINEL DIGITAL, tendo em vista que tal demanda @
essencial para a transparéncia da méguina administrativa, no que tange a
execugao das atividades de forma regular, para atender os municipes de forma

digna.
Rua Fidélis Botetha, 258, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax
{77) 3435-2572
R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Péagina 003

www.cranage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Ptiblicas Brasileira -
ICP - Brasil, Cetifica¢io diigital: EBAB5S39B8632914AE5R7AE34DRBO1EASE
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4 - DO PAGAMENTO

4.1 - 0 pagamento serd realizado apés a conclusic dos servigos,
fiscalizagao pelo servidor respensdvel pelo acompanhamento e emissao da Nota
Fiscal.

4.2 - 0 prazo de pagamento referido no item anterior [icard suspenso na

ocorréncia de erro ou gualquer irregularidade apresentada na prestiacio de

servigns realizada ou emissdc da nota fiscal, somente voltando a fluir apéds
ﬂ as devidas corregoes.

4.3 - A Camara Municipal poderd suspender a qualquer pagamento, no todo ou

em palte, ha ocorréncia de gualguer irregularidade na execugio do objeto

deste contrato, inclusive o disposto neste Terma de Referéncia

5= DA VIGENCIA

0 futuro contrato terd a vigdnecia até a data do dia 31/12/2023. Podendo ser
prorrogado de acordo com o art. 107 da lei 14.133.2l, ou ainda rescindido
por acordo entre as partes,

6 - OBRIGAGORS DA CONTRATADA
A CONTRATADA, no decorrer da execugao do Contrato, obriga—se:

6.1. Iniciar a prestagac de servigos imediatamente, apés a ussinatura do

contrato e ordem de prestagdo dos servigns, observada a data estabelecida;
"' 6.2. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do servigo contratado

constante neste Anexo I;

B.3 Relatar a CONTRATANTE toda e qualquer irregularidade cobservade em

virtude da prestagac de servigos;

6.4 Prestar todos o0s esclarecimentos que forem solicitados pelo

CONTRATANTE, cujas reclamagdes se obrigam prontamente a atender;

6.5. Manter durante & vigéncia do contrato as condigdes de habilitacio para

contratar com a Administragae Publica;

6.6, Cumprir, além dos postuludos legais vigentes de &mbilo federal,

estadual ou municipal, as normas de seguran¢a da contratante

6.7. A prestagao de servigos de boa gqualidade, em conformidade com a

legislagao vigente;

6.7. 1. A presiagao de servigos em desacordo com o objeto contratual sera

rejeitada e o pagamento ficard suspenso até a sua regularizagio:

6.8, Comunicar ao CONTRATANTE toda e qualquer anormzlidade relacionadas com

a execugdo do contrato firmado entre as partes;

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax
{77) 3435-2572
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6.9 Responsabilizar-se por danos causados direiamente ao
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dole na execugdo do

contrate firmado entre as partes:

7 - DAS INFRACOES E DAS SANCOES ADMINTISTRATIVAS

7.1 A disciplina das infragdes e sangdes adminisirativas aplicéveis no rurse
da licitagac e da contratagao é aguela prevista neste Termo de Referdncia:
‘-! 7.2 Em caso de atrasc na entrega da prestagdo de servigos ou de infracao a
‘ qualquer outra disposicdo descrita neste Termo, serio aplicadas as 3angoes
previstas em Lei gue regula a matéria:
7.3 A Camara Municipal de Anagé - BA cancelard o contrate em caso de atraso
ne  execugao do prestagdo e servigo desta contratafio e convocard os
liritantes remanescentes, na ordem de classificagdo final para ussinatura de
contrato da prestacio de servicos:

8 - DA CONTRATACAQ DTRETA

0 presente caso é de Dispensa de Licitapdo, contorme arl. 75, inciso 11
§3°, da Lei n” 14.133/21, onde as contratacées de que trata o 11 do caput
do artigoe serao preferencialmente precedidas de divulgagao de aviso em mural
interno da entidade e sitic eletrbnico oficial, com a especificacao do
ohjeto pretendido e com a manifestacdc de interesse da administragao em
obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada & proposta mais vantajosa

Anagé - Bahia, 18 de Abril de 2023.

Autorizo abertura de Processo Administrativo.

Altemar Silveira Nogueira
Presidente da Camara

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax
{77) 3435-2572
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R ol MOPIL 28 ANAGE

ANEXQ I
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL
DISPENSA N° 008,/2023

A
CAMARA MUNTCIPAL DE ANAGE
Rua Fidélis Botelho, n® 255~ Centro, Anagé - Bahia.

n Tendo examinadc minunciosamente as normas especificas da Dispensa em
epigrafe, conforme especificagdes estabelecidas no Termo de Referéneia -
Anexoe [ e apds tomar conhecimento de todas as condigoes ld cstabelecidas,
apresenta a proposta:

EMPRESA :

CNPJ-

ENDERECO:

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

Objeto: CONTRATACAO DE PESS0A JURIDICA PARA PRESTACAO0 DE SERVICO COM
ALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USD DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER AS
NECESSTDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

ftem Descrigio do Produto Und quant | V. Unitario Valor {otai
01 Instalagéo de sistema e | und 01

painel
n2 Licenga de uso de sistema | Und 08

legisiativo com painel digital

Informamos, por oportune, que estdo incluscs nos pregos todas as despesas e
custos diretes e indiretos relacionadas & execugie do contrato, inclusive
aquelas decorrentes de impostos, seguros e enrargos sociais.

Os pagamentos deverao ser efetuados no Banco , Agéncia , Conta
Corrente

Cidade - LT, de de 2023.

Atenciosamente

Assinatura do fornecedor

Carimbo da empresa

Rua Fidédis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01 Tel. fax
(77) 3435-2572
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2023

Anagé, 04 de maio de 2023,

Da: Secretaria Camara Municipal de Anagé

Para: Setor Contahil

Assunto: Solicita¢ac de informacao sobre dotagao or¢amentdria para
fornecimento de refei¢des a vereadores, funciondrios e demais pessoas
a servi¢o deste poder legislativo para atender as atividades da camara
municipal de Anagé.

Prezado(a) Senhor(a),

Venho por meio desta solicitar a V.Sa., informagoes quantc &
existéneia de previsao or¢amentdria para fazer face as despesas com
fornecimento de refeigdes a vereadores, funciondrios e demais pessoas
& servi¢o deste poder legislativo para atender as atividades da camara
municipal de Anagé

Na  oportunidade, solicito  também, gue discrimine a dotagao
or¢amentdria gque correrd tal despesa.

Atencicsamente,

Sl L s

DANILO AMORIM DIAS
AGENTE DE CONTRATACAO

Rua Fidelis Botelho, 255, Centro. CNPJ - 01.017. 317/0001-01
{77) 3435-2572
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2023

Anagé, 04 de maio de 2023.

Do: Dept. de Contabilidade
Para: Secretaria da Camara Municipal

Assunto: Resposta ao oficio Processo Administrativo 019/2023.

Prevzado Senhor,

Em resposta & solicitag¢ao formulada por V.S5a. a respeito da existéneia
de dotagao orgamentdria para custear despesas relativas  ao
fornecimento de refei¢oes a vereadores, funcionarios e demais pesscas
& servi¢o deste poder legislativo para atender as atividades da camara

municipal de Anagé

Informo que:

a) Existe previsao orgamentdria.
b) A Dotagao org¢amentdria que correrd a despesa é a seguinte:

Unidade Org¢amentdria:

0101 - Camara Municipal

2002 - Gestao da Camara Municipal

3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
3. 3.90. 40. 00 Servigos de tecnologia da informagao

0000. 000 -

Recursos Ordindrios

Atenciosamente,

i 0o

—MAXUELL SANTANA SANTOS
Contador
Reg. Prof.: BA-027711/0-0

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01017, 317/0001- 01
(77) 3435-2572
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OFICIO REQUISITORIO
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 08/2023

Anagé, 04 de maio de 2023.

Ref.: Solicitag¢ao de autorizagao administrativa para a contratagao de
fornecimento de refei¢oes a vereadores, funciondrios e demais pessoas
& servigo deste poder legislativo para atender as atividades da camara
municipal de Anage, através de dispensa de licitagao, na forma da lLei
n® 14.133/21.

AO EXMO. SR. Presidente,

Vem & presenga de V.Exa., em cumprimento as exigéncias contidas na Lei
4. 133/2021 de 1° de abril de 2021, expor a adequada caracterizagao do
objeto, a definig¢ao das unidades, as quantidades a screm adquiridas om
fungao dos provdveis consumo e utilizagao, as especialissimas
condigoes de seguran¢a, guarda e armazenamento dos bens publicos, a
indicagao dos recursos orgamentdrios para o adimplemento, dentre
outras especificag¢oes necessarias & melhor identificag¢do e escolha do
que se pretende contratar para que, apds parecer juridico da
Procuradoria Juridica, seja autorizada a contratagdo de PESSOA JURIDICA
PARA PRESTAGAO DE SERVICO COM ALUGLEL DE SISTEMA LEGISLATIVO COM LSO
DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE
ANAGE, anteriormente discriminados mediante despacho administrative da
sua competéncia, pelo reconhecimento do preenchimento dos requisitos
previstos na legislagao vigente para autorizar a contratagao.

DA MOTIVACAO DA NECESSIDADE DE CONTRATAGAO

Estando ciente da necessidade municipal de contratagac de empresa para
{fornecimento de refeigdes para atender as necessidades desta camara, tendo
em vista que tal demanda é essencial para o funcionamento da maquina
administrativa de forma regular, para atender aos municipes de forma
digna, o presente oficic vem em cumprimento & exigénecia legal

prevista na Lei n°® 14.133/2021, requerer a V. Exa., que autorize a
abertura de processo administrative objetivando a contratagao da
referida demanda, ouvindo—se a Procuradoria Juridica Municipal, quanto

Rua Fidélis Botelho, 253, Centro, CNPJ- 01.017. 317,/0001-01
{77) 3435-2572
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ao procedimento adequado a ser utilizado, observando-se  os
procedimentos legais aplicdveis.

DA COMPATIBILIDADE COM 0S PRECOS DE MERCADO E DO CRITERIO DE ESCOLHA

A contrapartida em custear tais despesas com a contrata¢ao de empresa
de prestagao de servigos especificos, estando compativel com pregos de
mercado e além de estar dentro da realidade orcamentdria da
administracao, em suma, respectiva contratagdo preenche devidamente
todos os requisitos legais para aquisig¢ao direta, nos termos da Lei
14. 133/2021, quais sejam:

a) Empresa encontra—-se em situagao regular:
b) 0 preco é compativel com o do mercado.

Atenciosamente,

Anagé, 04 de maio de 2023.

Q%Mp \Cb%_\,
ggNILO ORIM DIAS

AGENTE DE CONTRATACAQ

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017, 317/0001 01
(77) 3435-2572
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DESPACHO DO PRESIDENTE
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITACAQO N° 08/2023

Pelo presente ato administrativo, determino a autua¢ao c¢ numera¢ao
rubricada das pdginas desta scolicitagcac e secus documentos anexos, pelo
servidor municipal competente, com anexa¢ao de capa, para fins de
formalizagao de processo administrativo. Apés determine a remessa do
processo de Dispensa de Licitagao & Procuradoria Juridica para emissao
de parecer juridico acerca da legalidade/viabilidade da presente
contratagao, nos termos da Lei 14.133/2021, quando, entao, o©0s autos
deverao ser devolvidos para decistes da minha competéneia.

Anagé, 04 de maio de 2023.

3

<

LTEMAR SILVEL AUE%@YKM\/P\ta(b—ﬁ/ﬂbzu

PRESIDENTE

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317,/0001 01
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PARECER JURIDICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 020/2023
DISPENSA DE LICITAGAO N° 008/2023

EMENTA: LOCACAO DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO
DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
CAMARA MUNICIPAL.

I — SITUAGAO FATICA

O Presidente da Camara Municipal de Anagé - Ba, indaga a esta consultoria
acerca do procedimento necessario contratacdo locacio de sistema legislativo com uso de painel
digital para atender as demandas da Camara Municipal. A melhor proposta de preco apresentada
foi estimada em R$20.000,00 (vinte mil reais).

II — FUNDAMENTACAO

A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatério € um corolario do
principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicdo Federal de 1988 (art. 59, I), pelo
qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado. Assim, o objeto imediato e proprio da
licitacdo € evitar a ocorréncia do arbitrio e do favoritismo. Segundo o constitucionalista
Alexandre de Morais, "a ficitacdo. representa, portanto, a oportunidade de atendimento ao

interesse publico, pelos particulares, numa situacéo de igualdade”.

Além disso, a necessidade de procedimento licitatdrio nas contratagbesde

servicos e aquisicdes de bens feitos pela Administragio tem o seu ber¢co na Constituicao <

©177)99126-0553 @ isadorasb.adv@gmail.com © Avenida Otavio Santos, ED. Maria Helena, n.s207,
Sala 202, Recreio, Vitoria da Conguista/BA,
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Federal, transplantada para a Lei n° 8.666/93, permitindo esta, também com base
constitucional, a previsdo da excecdo de néo licitar, abrangendo a licitago dispensada, licitacdo
dispensavel e a inexigibilidade de licitacdo.

A Constituicdo Federal no art. 37 reflete essa possibilidade ao explicitar a
dispensa de licitagdo prevista no art. 24 Lei Federal 8.666/93, que tem nos seus vinte e
quatro incisos exauridas as hipteses de aplicabilidade da excecdo. Sempre que haja
ﬂ possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao interesse plblico, deverd haver licitacdo. A
contratagdo direta, sem realizagdo do prévio certame licitatdrio, somente & admitida
excepcionalmente, nas hipéteses trazidas na propria lei. Tais situagbes, contudo, configuram-

se em excegOes a regra geral. A licitagdo é regra; a contratacio direta, excecdo.

Entre estas hipdteses encontramos aquela mencionada no Inciso II doArt.
24 da Lei de Licitacdes, que se assemelha ao presente caso; tendo em vista o valor da
contratacdo, o responsavel pelas Licitagbes, Compras e Contratos sugere que a aquisicio se dé

por dispensa de licitagdo, com fulcro no artigo e inciso supracitado. Sendo vejamos:

Art. 24, E dispensavel a licitagso:

" IT - Para oulros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento)
do limite previsto na alinea 'a", do inciso II do artigo anterior e para
alienagoes, nos casos previstos nesta Lej, desde que ndo se refiram
a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto

que possa ser realizada de uma so vez;

O dispositivo legal citado excepciona a regra de exigéncia de licitagdo para
servicos de até 10% do limite previsto na alinea “a”, do inciso II do artigo 23 da Lei 8.666/93
- R$ 176.000,00 x 10% = R$ 17.600,00 — (Aiteracio trazida pela entrada em vigor do Decreto

n.2 9.412 de 18 de Junho de 2018), desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma

(77} 99126-0553 @ isadorasb.adv@gmail.com © Avenida Otavio Santos, ED. Maria Helena, n.2207,
Sala 202, Recreio, Vitoria da Conquista/BA,
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compra de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

Na inteligéncia de Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, em Contratacio Direta
sem Licitagdo, Ed. Brasilia Juridica, 52 Edigdo, p. 289: “Para que a situagdo possa implicar
dispensa de licitagdo, deve o fato concreto enquadrar-se no dispositivo legal, preenchendo
todos os reguisitos. Nio & permitido qualquer exercicio de criatividade 3o Administrador,
encontrando-se as hipdteses de licitacio dispensave/ previstas expressamente na lej, numerus

s | clausus, no jargdo juridico, querendo significar que séo aquelas hipoteses que o legislador
expressamente indicou que comportam dispensa de licitacéo’.

Ademais, o interesse pUblico € a finalidade unica da Administracdo; todo ato de
gestdo tem por objetivo o interesse publico, o qual somente pade ser apurado com a motivagao
do ato administrativo, que pode ser resumida no objeto de democratizagio do exercicio da
funcdo administrativa, dentro da qual se englobam o aperfeicoamento desse exercicio, a
interpretagdo e o controle do ato.

Vé-se no presente caso que o processo de dispensa de licitagdo atendeaos
requisitos e principalmente ao interesse pliblico, 8 medida que viabiliza e otimiza a gestdo
administrativa no ambito da Cdmara Municipal de Anagé.

III- CONCLUSAO

Desse modo, em razdo do valor da contratagéo, e tendo em vista que a legislacdo
vigente autoriza que se reduzam as formalidades prévias as contratacSes pela Administracao
Plblica.

Posto isso, objetivando cumprir os principios da legalidade, moralidade e publicidade,

opino pela Dispensa de Licitacdo, nos termos deste Parecer.

9 (77)39126-0553 @ isadorasb.adv@gmail.com O Avenida Otavio Santos, ED. Maria Helena, n.©207,
Sala 202, Recreio, Vitoria da Conquista/BA.
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E o parecer,
SM)J,

Anagé - BA, 04 de maio de 2023,

OAB/BA n° 55.482

@ (77199126-0553 @ isadorasb.adv@gmail.com © Avenida Otavio Santos, ED. Maria Helena, n.#207,

Sala 202, Recreio, Vitdria da Conquista/BA,
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% cAMARA WONIINAL DF ANAGE

HOMOLOGACAQ DE DISPENSA N° 008/2023

0 Presidente da Camara de Anagé - Bahia, no uso de suas atribui¢oes
legais, que lhe sao conferidas por Lei, torna publica a decisao
exarada pela Comissao de Licitagao em 14/03/2023 para com a Dispensa
de Licitagdo n® 008/2023. Objeto: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA
PRESTACAO DE SERYICO COM ALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DFE
PAINEL DIGITAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE
ANAGE.

Anagé - Bahia, 04 de maio 2023.

:E:;;:::> CL:l\‘sljéLh>-:;:::1:.
lanilo Aworim Dias

Presidente da Comissio de Licitagao

Daniel Charles Ferféi'fé ;ie Almeida
Membro da Comissao de Licitagao

93 e O90ve Sauwsa

Letfcia Silva Sousa
Membro da Comissac de Licitagao

temar S 1:§§§glﬁﬁgﬁb%Eé‘vt>k,»—f~*

Presidente da Camara

Registire-se
Publique—se

Cumpra—se

Rua Fidelis Botelho, 285, Centro. CNPI- 01,017, 317,/0001-01
(77) 3435-2572
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Camara Municipal de Anagé
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ATO DE PUBLICACAO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N°
008/2023

Acolho o Parecer Juridico da Procuradoria do Municipio, tornando—o
parte integrante deste ato ¢ RATIFICO o presente termo para que surtam
0s seus juridicos e legais efeitos, para autorizar a contratag¢ao da
empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512, pessoa juridica,
portador do CNPJ n® 40.609. 142/0001-75, estabelecida na rua Jardelina
santos n° 263 bairro lagoinha municipio de Candido Sales Bahia.

OBJETO: CONTRATAGCAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO COM
ALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE.

FUDAMENTO LEGAL - Art. 75 da Lei n® 14.133/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, 04 de maio de 2023.

Altemar Silveira Noglieir
Presidente da Camara

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNP] - 01.017. 317/0001-G1
{77) 3435-25372
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ATO DE PUBLICAGCAO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N°
008/2023

Acolho o Parecer Juridico da Procuradoria do Municipio, tornando—o
parte integrante deste alo e RATIFICO o presente rermo para que surtam
08 seus juridicos e Jlegais efeitos, para auterizar a contratagao da
empresa abaixo identiticada e nos seguintes termos:

ﬂ CONTRATADO: RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512, pessoa juridica,
portador do CNPJ n® 40. 609, 142,0001-75, estabelecida na rua Jardelina
santos n° 263 bairro lagoinha nmunicipio de Candido Sales Bahia.

OBJETO: CONTRATACAQ DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO COM
ALUGUEL DE SISTEMA LEGISLATIVO CON USO DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE.

FUDAMENTO LEGAL ~ Art. 75 da Lei n° 14, 133./2021.

VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais)

CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, 04 de maio de 2023.

Altemar Silveira Nogueira
Presidente da Cimara

Rua Fidelis Butelby, 235, Centro. CNPT- 0L.0L7.317/0001-01
177} 3135-2572
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Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-esirutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagdo diigital; 50172A7FE7C1 52E3467723EC3238DE6GA



DIARIO OFICIAL DO MUNICiPIO

Camara Municipal de Anagé | Poder Legistativo

N° 000179 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2023 Ano 5
Dispensa
~ - » P
Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BANTA
HOMOLOGACAO DE DISPENSA N° 008/2023
0 Presidente da Cimara de Anagé - Bahia, no uso de suas atribuigoes
ﬂ legais, que lhe sfo conferidas por Lei, torna piblica a decisdg
exarada pela Comissao de Licitagdo em 14/03/2023 para com a Dispensa
de Licitagdo n® 008/2023. Objeto: CONTRATACAO DE PESSUA JURIDICA PARA
PRESTACAG DE SERVICO COM ALUGUFL DE SISTEMA LEGISLATIVD COM USO DE
PAINEL DIGITAL PARA ATENDFR AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICTPAL DE
ANAGE,
Anagé ~ Bahia, 04 de maio 2023.
Danilo Amorim Dias
Presidente da Comissdo de Licitagio
Daniel Charles Ferreira de Almejida
Membro da Comissida de Licitagio
Letfela Silva Sousa
ﬂ Membro da Comissdo de Licitagio
Altemar Silveira Nogueira
Presidente da Cimara
Registre-se
Publique-se
Cumpra-se
Rua Fidélis Botelhn, 255, Centro. CNPJ- 01, 017 317/0001-01
{(77) 3445-25772
R Fidelis Botetho | 255 | Centro | Anagé-Ba Pagina 002

www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n, 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasiteira ~
ICP - Brasil. Cetificagdo diigital: 50172A7FETC162E3467723EC3238DE6A
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10. CONTRATO

Rua Fidélis Boteiho, 255, Centro. CNPJ- 01.017. 317,/0001 -01
(T7) 3435-2572
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Camara Municipal de Anagé

ANAGE — BAHIA

MUNHCIPAL DE ANAGE

CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS N° 010/2023
Art. 75 da Lei n° 14.133/2021.

CONTRATAGAO DE PESSOA JURIDICA PARA
PRESTACAO DE SERVICO COM ALUGUEL DE
SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL
DIGITAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE.

A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, com sede & Rua Fidelis Botelho, 253,
ceniro, Anagé-Bahia, CNPJ n® 01.017.317/0001-01 neste ato representado
por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro,
inserito no CPF - sob o n° 891.127.175-68 e portador do RG. n°

7232580-15 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa
RONICLEY DA PAZ OLIVETRA 02045030512, pessoa juridica, portador do CNPJ| n°
40. 609. 142/0001-73, estabelecida na rua Jardelina santos n° 263 hairro
lagoinha muricipio de Candido Sales Bahia, neste ato representado pelo Sr.
RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA, natural de Candido Sales, portador do RG n°®
885311043 e, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) sob o
nimero  020. 450. 805-12, doravante denominada CONTRATADA, os guais
subscrevem o presente, resolvem de comum acordo e obscrvando as normas
da Lei Federal n® 14.133/2021, firmar o presente contrato, que serd
regido pelas cldausulas abaixo:

DO OBJETO
CLAUSULA PRIMEIRA: [ objeto do presente contrato é: CONTRATACAQ DE
PESSOA  JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO COM ALUGUEL DE SISTEMA

LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL DIGTTAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CAMARA MUNTCIPAL DE ANAGE.

DOS PRECOS E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

\ i—d—
Rua Fidélis Botelho, 235, Centro. CNP J- 01.617. 317/€001-01
(77) 3435-2572



3

2 CANARA MURICIAL DF ANASE -3

Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BAHIA

CLAUSULA SEGUNDA: Pelos servigos ora pactuados a CONTRATANTE pagarda a
CONTRATADA o valor global de 20.000,00 (vinte Mil Reais), correspondentes
o exercicio de 2023 (maio/dezembro).

Pardgrafo primeiro. 0 pagamento acima referido serd efetuado através
de depésito devendo o respectivo crédito ser langado na Conta Cotrrente
elm nome da CONTRATADA.

Pardgrafo segundo. A falta do pagamento de alguma parcela mensal a que
se refere o caput, implicard em multa na ordem de 2% (dois por cento)
sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (um por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

Pardgrafo terceiro. Nas oportunidades em que os servigos forem
prestados fora da sede da  CONTRATADA, a  CONTRATANTE  se
responsabilizara pelas despesas de transporte, hospedagem e
alimentagao do(s) consultor(es) da mesma.

DO CREDITO ORCAMENTARIO

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente instrumento
correrao por conta do seguinte Elementos Orgamentdrios:

0101 - Camara Municipal

2002 - Gestao da Camara Municipal

33.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
3.3.90.40.00 - Servigos de Tecnologia da Informagio

0000. 000 - Recursos Ordindrios

DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

CLAUSULA QUARTA: A CONTRATANTE obriga-se a:

4.1) colocar & disposigao da CONTRATADA, no devido tempo, todos os
dados, documentos, informagoes, elementos e/ou materiais adequados e
necessdrios 4 execu¢ao dos servigos:

4.2) comunicar & CONTRATADA, por escrito e em tempo hébil, guaisquer
instrugoes ou procedimentos a serem adotados pela mesma sobre assuntos

.S I

R %
Rua Fidélis Botelho, 253, Centro. “ CNPJ- 01.017. 31770001 01

{77) 34352372

relacionados a este Contrato:



Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BAHIA

4.3) permitir & CONTRATADA o acesso de seu pessoal, veiculos,
equipamentos e materiais d4s dreas determinadas para a execugao dos
servigos;

4.4) cfetuar os pagamentos devidos pclos servicos, nas condigdes
estabelecidas na CLAUSULA SEGUNDA:

4.5) custear as despesas de hospedagem, alimentagao e deslocamento
sempre que algum funciondrio da CONTRATADA for designado para
atendimento fora da sede da CONTRATADA.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

CLAUSULA QUINTA: A CONTRATADA obriga-se a:

5.1) claborar relatérios auxiliares por solicitacio da CONTRATANTE ou
por 1iniciativa prépria, caso em que serd precedido sempre  de
justificativa, de acordo com os dados e orientagdes fornecidos pela
CONTRATANTE;

5.2} De acordo com as normas ditadas pelo Tribunal de Contas dos
Municipios e de acordo com os dados e orientagdes fornecidos pelo
CONTRATANTE, e o objeto do presente contrato é o licenciamento de
software, para viabilizar o cumprimento da democracia participativa e
garantia do acesso & informagdo pelo cidadao, objetivando implementar
a politica publica de desenvolvimento institucional, com utilizacdo da
tecnologia da informagao, para promo¢ao da transparéncia
administrativa, financeira e fiscal, nos termos do inc. XIV, do art.
5%, no caput, do art. 37, no art. 220, todos da CF/88 L[ DA LEI N°
12.527/2011 e outros diplomas legais pertinentes

5.3) zelar pelo bom andamento dos servigos.
DA MULTA

CLAUSULA SEXTA: Pelo nao cumprimento de qualquer uma das obriga¢des, a
parte prejudicada serd ressarcida, cabendo, ainda, multa no valor
equivalente a 2% {(dois por cento) do valor do contrato, excepcionado o
nao cumprimento do quanto disposto no caput da CLAUSULA SEGUNDA do
presente instrumento por parte da CONTRATANTE, cujas consequéncias
encontram-se previstas no pardgrafo terceiro da referida Cldausula.

s

\ i(
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017. 317000101
(77) 3435-2572



Camara Municipal de Anagé

ANAGE ~ BAHIA
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DA RESCISAQ

CLAUSULA SETIMA: 0 presente contrato poderd ser rescindido pelas
situagoes previstas no art. 75 da Lei n® 14.133/2021, caso em que a
CONTRATANTE fara * jus” as garantias previstas na Lei em referéncia.

DA DISPENSA DE LICITACAO

CLAUSULA OITAVA: © prescnte contrato encontra—-se inserido nas
hipdteses de dispensa de licitagdo, & do art. 75 da Lei n°
14. 133/2021.

DA LEGISLACAO

CLAUSULA NONA: O presente contrato serd regido pela lei Federal n.
14.133/2021 e posteriores alteragdes, devendo os casos omissos serem
regulamentados pela legislacao especifica.

CLAUSULA DECIMA: : O presente contrato terd como fiscal a Sra. Bianca
Oliveira Santos, conforme Portaria de Nomeagao n®10/2023, segundo a
lel n® 14.133/2023 e posteriores alteragdes.

DA VIGENCIA DO CONTRATO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O presente contrato vigorard a partir da
data de sua assinatura até o dia 31/12/2023, podendo ser prorrogado
pela anuéncia das partes.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: As partes elegem o foro da Comarca de Anagé
como Unico para dirimir quaisquer controvérsias resultantes do
presente contrato, renunciando a qualquer outro, por mais especial que
seja.

L por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente contrato
na presenga das testemunhas abaixo assinadas, em 03 (trés) vias de
igual forma e teor.

i

Rua Fidélis Botelho, 235, Centro. CNPT- 01,017, 317/0001-01
{17 3433-2572
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ANAGE - BAHIA
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CAMARN MUNICIPAL DE ANAGE 5

Anagé, em 04 de MATO de 2023

CAMARA MUNTCIPAL DE W

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA
PRESIDENTE

f

’
gy
p—
N

RONICLEY DA PAZ GLIVEIRA 02045030512
CNPJ n® 40. 609. 142/0001-75

TESTEMUNHAS :
ﬁﬁé’ SANa Fdn Pote
ReinalJo Santos Moreira Talita nobre pereira
CPF N°: 749. 265. 515-00 CPF N®: 044.941. 835-98
Rua Fidelis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017, 317,/0001- 01

(77} 3435-2572
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P, ; , CAMARA MUNICIPAL
N A CANDIDO SALES - BAHIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para os devidos fins, que RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA, inscrita no CNP)J
n® 40609142000175 , presta servigos de instalagdo, manutengio e licenga de software
legislativo com painel digital para a CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES-
BA, CNPJ n°16.424.053-0001/70 , estabelecida rua Getilio Vargas, 101, Centro, Cindido
Sales- Ba . Atestamos ainda que detém qualificagdo técnica para servigos de TI,
relacionados a Anilise e Desenvolvimento de Sistemas. Informamos ainda que oS Servigos
prestados atenderam nossas expectativas, tendo cumprido fielmente com suas obrigagdes,
nada constando que a desabone tecnicamente, até a presente data.

Candido Sales, 04 de maio de 2023.

Poliana Soys,

Secretari =
Cpf n31. 1 @s?r%',

Poliana Sousa Alves
CPF: 031.128.655-02

Rua Getulio Vargas, 101 - Centro ~ Candido Sales — Bahia
Cep: 45 157-970 — Foneffax (077) 3438 1062

bigitalizado com CamSeanner



RONY OLIVEIRA {(77) 9 8824-1794
CNPJ: 40.609.142/0001-75

Sistema Legislativo com Painel Digital

Apresentacio

O sistema dispde de uma tela com cronometro crescente que emite um aviso quando o
tempo do vereador chega ao fim, e d4 mais um minuto para concluir emitindo o segundo
aviso de tempo finalizado. Mostra a foto do vereador nome e também a fungéo, como

vereador, presidente, vice-presidente, etc.

Oradar: T Prede.fénidb o

LEGISLATIVE CORTROL

Funciona sem internet apenas na rede interna. E um sistema web ou seja trabalha na
plataforma de navegador com exce¢do da tela de cronometro que fica instalada no

computador que vai projetar a imagem no teldo ou aparelho de tv.



RONY OLIVEIRA (77) 9 8824-1794
CNPJ: 40.609.142/0001-75
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Cada vereador pode ter seu préprio login para acessar seus projetos que ja foram
votados, audios das sessdes completos ou apenas as falas de cada vereador que pode

ser baixado diretamente no celular.

Data da Sessae Vereador Descrico

Os vereadores podem adicionar fotos para passar como slide no dia da sessé&o expondo
eventos que participou, projetos indicados que ja foram realizados, entre outros. Tudo
dividido por datas e titulo dos eventos que for apresentar passando no teldo para

acompanhamento de toda a plateia.



RONY OLIVEIRA {77) 9 8824-1794
CNPJ: 40.609.142/0001-75
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Votacao Resultado

Projeto indlcago

Nome Abstencio Contra A tavor
3 Hives © 1
Total de Votos: a

Tem sistema de votagdo de projetos por celular ou tablet e pode ser liberado para
reunides online, como na pandemia que as sessdes poderiam ser substituidas por
reunides online com transmissdo nos canais digitais onde seria transmitido a tela dos
projetos votados e cada vereador poderia dar seu voto pela internet.
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Faz a transcrigdo de audio, converte toda a fala dos vereadores, projetos lidos, votagao,
e fala de outras pessoas que pedem a tribuna no pequeno expediente em texto. Isso
facilita a confeccao da ata, onde sera preciso apenas resumir e corrigir alguns erros de
palavras que o sistema ndo consiga entender corretamente.



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificacao

Nome Empresarial

RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512
Nome do Empresario

RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA

Nome Fantasia

ANALISE SISTEMAS

Capital Social

100,00

Nimero Identidade Orgéo Emissor UF Emissor CPF
885311043 SsP BA 020.450.305-12

Condigao de Microempreendedor individual

aSituagéo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 28/01/2021

Numero de Registro

CNPJ
40.609.142/0001-75
Enderego Comercial

CEP Logradouro Nimero

45157-000 RUA JARDELINA SANTOS 263
Baitro Municipio UF
LAGOINHA CANDIDO SALES BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao
28/01/2021 Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes, Televenda, Internet
Ocupacao Principal

9 Comerciante independente de equipamentos e suprimentos de informatica
Atividade Principal (CNAE)
47.51-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
Ocupacgoes Secundarias Atividades Secundarias {CNAE)

82.19-9/99 - Preparagac de documentos e servigos especializados de apoio

Digitader(a) independente administrativo nao especificados anteriormente

Técnico(a) de manutengio de 95.11-8/00 - Reparagao e manutengio de computadores e de equipamentos
computador independente periféricos
Comerciante independente de 47.59-8/99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo

sistema de seguranga residencial  especificados anteriormente
Instrutor{a) de informatica,
independente

Instalador(a) de equipamentos de
seguranga domiciliar e empresarial,

85.99-6/03 - Treinamento em informética

sem prestagdo de servigos de 43.21-5/00 - Instalacdo e manutengdo elétrica

vigilancia e seguranga,

independente

Promotor(a) de vendas, 73.19-0/02 - Promogao de vendas

independente

Instalador(a) de rede de 61.90-6/99 - Outras atividades de telecomunicagies ndo especificadas
computadcres, independente anteriormente

Téonico(a) de sonorizagdo e de g 01.9/06 - Atividades de sonorizacdo e de iluminagao



iluminagdo independente
Promotor(a} de eventos,

independente 82.30-0/01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposicdes e festas

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funciohamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emiss&o do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigoes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizacdo de inspecdo e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observéncia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o néo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigbes, alvara, licengas e a situagdo de enguadramento do empresério na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceita¢io esla condicionada 3 verificagdio de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitp. /Awww.portaldoempreaendedor.qov.bri.

Cenrtificado emitido com base na Resolugdo n® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENGAQ: qualquer rasura oU emenda Invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigio estadual efou municipal (quando convensntes do cadastro

sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico hitp:/iwww, receita fazenda,gov,briPessoauridica/CNP Jifcpilconsulta,asp.

Numero do Recibo Numero do Identificador Data de Emissio
MEB8560781 00002045030512 29/01/2021



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 14/03/2023 07:34
_+ ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Caodigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20231623901

RAZAQ SOCIAL

RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512

™ INSCRIGAD ESTADUAL CNPJ

175.897.378 40.609.142/0001-75

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

ﬂ Emitida em 14/03/2023, conforme Portaria n°® 818/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissio.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentag&o conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Péagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512
CNPJ: 40.609.142/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN}),

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do pardgrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:33:17 do dia 18/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/07/2023,

Cadigo de controle da certiddo: 39C7.C0C2.9F5F.404B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Prefeitura Municipal de Candido Sales
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
PRAGA MOISES FELIX DOS SANTOS, 274

CENTRO - CANDIDO SALES -BA  CEP: 45157-000
CNPJ: 13.857.123/0001-95

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nuamero: 000090/2023

Nome/Razédo Social: RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 0204030512

Nome Fantasia: ANALISE DE SISTEMAS
Inscricdo Municipai: 56001953 CPF/CNPJ: 40.609.142/0001-75
Endereco: RUA JARDELINA SANTOS, 263

LAGOINHA - CANDIDO SALES - BA 45157000

RESSALVADO O DIREITO DAFAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER

APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagio:
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Esta certiddo foi emitida em 15/03/2023 com base no Cédigo Tributario Municipal.

gertidéo valida até: 14/05/2023
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certiddo: 9100009100

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificacao de sua
autenticidade na Intermnet, no enderego eletrdnica:
https://candidosales.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo: Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 15/03/2023 as 08:26:31



03/05/2023, 09:35

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.609.142/0001-75

Razdo
. RONICLEY DA PAZ OLIV
Social: ONIC OLIVEIRA 02045030512
Enderego: RUA JARDELINA SANTOS 263 / LAGOINHA / CANDIDO SALES / BA /

45157-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei B.036, de 11 de maio de 19590, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo reqular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificade ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer déhitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:21/04/2023 a 20/05/2023

Certificagdo Nimero: 2023042102343945975833

Informagao obtida em 03/05/2023 09:35:34

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://oconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RONICLEY DA PAZ QOLIVEIRA 02045030512 {(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.6092.142/0001-75

Certidd3oc n®: 2363786/2023

Expedicdo: 18/01/2023, as 09:34:29

Validade: 17/07/2023 - 180 (centoc e citenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n® 40.609.142/0001-75, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddoc emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.4406/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneirc de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidic atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacido desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagio das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdoc de Ceonciliag&o Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forga executiva.



COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
AV.EDGARD SANTOS, 300, CABULA VI, SALVADOR, BAHIA CEP 41181-900
CNPJ 15.139.629/0001-94 INSCRIGAO ESTADUAL 00478696

NEOENERGIA
COELBA

neoenergiacoelba.com.briLigue gratis 118

Tarifa Social de Energia Elétrica - Les 10.438, de 26/04/02

NOME DO CLIENTE:
DORACI DA PAZ OLIVEIRA COMBO DA INSTALAGED
CPF: 557.671.925-53
ENDERECO: 943309
RUA JARDIEINA SANTOS 283
LAGOINHAJ/CANDIDO SALES CODIGS DO CLENTE
45157-000 CANDIDO SALES BA 2844419 chave de acesso:
REF:MES/ANQ TOTAL A PAGAR RS VENCIMENTO
02/2023 188,46 01/03/2023

2023 0215 1386 2800 0194 6600 0674 8161 6220 B581 9560
Protocolo de autorizagao: 329230001 1850605 - 22/02/2023 4s 18:03:35

NOTA FISCAL N 674819162 - SERIE 000/ DATA DE EMISSAD: 22/02/2023
Consufta pela Chave de Acesso am
hitps.//dfe-portal. svrs rs gov. briNi3e/cansuita

| CLASSIFICAGAC: B1 RESIDENCIAL -RESIDENCIAL

| I TIPO DE FORNECIMENTC: Conv, Mondmia - Monofasico

Cadastra-se e receba a sua fatura por e-mail, utiizando ¢ QR cede no verso da fatura.

DATAS DE LEITURAS LEITURA ANTERIOR 23/01/2023 LEITURA ATUAL 22/02/2023 N°DECIAS 30 PROXIMA LEITURA 23/03/2023
ITENS DA FATURA UNID QUANT. PREGO UNIT. VALOR PIS/ BASE CALC. [ALIQUOTA]  ICMS (RS) TARIFA  [FRIBUTO| BASEDE  JALIQUOTA] VALOR (R$)
COM TRIB (R$) {R$) COFINS(RS) {CMS(RS) {CMS{%) UNIT(RE) CALCULO (R3)| (%)
IConsume-TUSD Kwih 160,00| 0,68985000 110,37 449 15037} 27.00 2080| c.47se000qf | 1S 126.33 0.99 125
Consume-TE Kwh 160.00| 0.39178500 6268 254 s268] 2700 1602| 027018000 | COFNY 126,33 4.58 578
tum. Pob. Munlctpal 10,00 ICMS 173.05 27.00 46,72
Multa-NF 660289898 2,50
Luros-NF 660289898 1,28
- -£60280898 0,63
Doc. SRI-D8000410084 1.00 CONSUMO / kWh
COMSUMO FATURADD NDIAS FAT
FEVM23 160 30
JANZ3 157 Kl
DEZZ2 129 3
NOV22 135 30
cuTtz2 111 31
8ET22 112 31
AGO22 . 105 32
JuLz2z m i08 30
JUNZ22 _‘_"‘_:J 108 30
MAI22 m 109 kil
ABR22 T_'__""i 125 30
MARZ22 148 33
[TOTAL 188,48 FEV2Z 178 27
MEDIDOR GRANDEZAS POSTOS LEITURA LEITURA CONST. CONSUMO RESERVADO AQ FISCO
HORARIOS ANTERIOR ATUAL MEDIDOR kWn
1162506060 | Energia Ativa Uinico 10.073.00 10.233.00 1.00000 160.00

to Dt reaviso Valor Vencto Dt reaviso Valor

A%GAOI APOS 09/03/2023, DEBITOS EXISTENTES CAUSARAQD SUSPENSAO DO FORNECIMENTO.
w123 22102423 184,05

Este comunicado NAQ substitui_avis(]) de débhitos antericres 8 NAQ contempla débitos em discussdo judicial. Caso a suspenséo
do fornecimentao persista por dois giclos de faturam?{néo podera ocorrer 0 encerramento do contrato, podendo também existir
cobranga conforme os critérios definidos no Art. 99 REN 414/Aneel. Podem ocorrer agbes de cobranga, bem como nclus&o nos
registros de restrigies de crédito SPC @ SERASA.

INFORMACOES IMPORTANTES
Na data da Jeitura a bandeira em vigor € a Verde. Mais informa?Oes em www.aneel.gov.br.
Sua rotaiciclo de leitura sera alterado. Art. 84 Ren. ANEEL 414/10

0 consum;dorFFoqe cancelar a cobranga de servicos de terceiros na fatura a gualquer tempo - At 7° REN 581113
A lleminagao Publica ¢ de responsabilidade da Prefeitura.

Em caso de suspenséo de fomecimento, 0 encerramento do contrato podera ocorrer apos 2 ciclos de faturamen:tso. podendo também ser cobrado o custo de disponthilidade no ciclo em que ocorrer a suspensio.

vencivento 01/03/2023 | totaL APacar Rs

02/2023 coDIGO DO CLIENTE 2844419

PARA CADASTRAR SUA CONTA EM DEBITO AUTOMATICO, UTILIZE O CODIGO DO CLIENTE.

838900000013 884600300007 002844419210 020475837430

LA




Fale com a gente! | Nossos Canais de Atendimento
TELEATENDIMENTO: Emergencial 116 | Comercial 0800 276 0116
{Ligagdo gratuita de telefones fixos e mdveis)

Atendimento ao deficiente auditivo ou de fala: 0800 701 0155
Ouvidoria: 0BC0 071 7676

Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL 167
{Ligagdo gratuita de telefones fixos e mdveis)

INFORMAGOES IMPORTANTES

INFORMAGOES IMPORTANTES

Tedo Consumidor pede salicitar a aguragdeo dos indicaderes de
continuidade e kmites apticavers (DHC, FIC, DMIC ¢ DICRE. As
informagdes podem ser consulladas a qualquer tempo, basta
acessar. neoenergiacoatba.com.br - Na Agéncia Virtual

DIC - NUMERD DE RORAS SEM ENERGIA

FIC - NUMERO DE VEZES SEM ENERGIA

DMIC - DURAGCAD MAXIMA DE INTERRUPGAO CONTINUA
DICRI - DURAGAO DE INTERRLPGAC EM DIA CRITICO

Q Cliente & compensadn quande ha violagho na continudade
individual ou do nivel de tensdo de fornecimento

Pagamento em atraso gera multa 2%(Res. 1 DOIVANEEL),
Juros 1% a.m (ki 10.438/02} & atualizagda monetaria no
proxmo més

O cliente ¢ compensado quanda hi descumprimento do praze
definido para 0s padrdes de atendimento comercial

Regras para cobranca da contnbuicho para custeio de servigo
de iluminagas pibiica{COSIP) estao a disposicdo site

www neaenergiacoslba. com briPoder PabicoiContribuiclio de
fluminagao Piblica.

As informagdes suplermentares estia disponivets no site
www.necenergiacoeiba.com.br - Na Agéncia Virtual, ou nas
Ivjas de atendimento.

As condigtes gerais de fomecimento (Resolucio ANEEL 414/2010). tanfas, produtos, servicos prestados e trnbutos se encontram
a disposigao, para consultz em nossas unidades de atendimento € no site necenergiacoalba com.br

ACESSE NEOENERGIACOELBA.COM.BR E CONFIRA NOSSO AVISO DE PRIVACIDADE.

NEOENERGIA
COELBA

DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA
FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

NOME DO CLIENTE:
DORACI DA PAZ OLIVEIRA
ENDEREGO:

RUA JARDILINA SANTOS 263
LAGOINHA/CANDIDO SALES
45157000 CANDIDO SALES BA




Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BAHIA

11. EXTRATO DE
CONTRATO

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01. 017, 317/0001-01
(77) 3435-2572



Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BAHIA

Py

%. . cMARA UMICIPAL DE ANASE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 020/2023
EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO N°010/2023
Dispensa DE LICITACAQ 008/2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, com sede & Rua Fidelis Botelho, 253,
centro, Anagé-Bahia, CNPJ n® 01.017.317/0001-01 neste ato representade por
seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA,

CONTRATADA: RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512, pessoa juridica, portador
do CNPJ n® 40.609.142/0001-75, estabelecida na rua Jardelina santos n® 263
bairro lagoinha municipio de Candido Sales Bahia.

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICO COM
ALUGUEL. DE SISTEMA LEGISLATIVO COM USO DE PAINEL DIGITAL PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE.

FUNDAMENTQ LEGAL: lci de licitagcde n® 14.133/2021 na forma prevista no art.
75, vinculada ao processo administrativo n® 020/2023.

PAGAMENTO: o valor total do presente contrato ¢ de 20.000,00 {(vinte Mil
Reals), correspondentes ao exercicio de 2023 (maio/dezembro).

VIGENCIA: o presente contrato passa a vigorar de sua assinatura ¢ terda o
término em 31 de dezembro de 2023

Anagé-Bahia 04 de maio de 2023. <
- -
MUNICIPAL DE ANAGE/J;$?¥[/4d1~)
ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA
CONTRATANTE

RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512
CNPJ n® 40.609. 142/0001-75

Kua Fidélis Botelho, 285, Centro. CNPJ- 01, 017, 317./0001-01
{(77) 34356-2a72


Samira
Carimbo


Cimara Municipat de Anagé | Poder Legislativo

DIARIO OFICIAL DO MUNICiPIO

www.cmanage.ba.gov.br

N° 000179 Estado da Bahia - quinta-feira, 4 de maio de 2023 Ano 5
~ - . .
Camara Municipal de Anagé
: ) E ANAGE — BAHTA
S CLALRA MENIING D gt o 8
PROCESSO ADMINISTRATIVO 020/2023
EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO N°(010/2023
Dispensa DE LICITACAD 008/2023
H CONTRATANTE: CAMARA MINICIPAL DE ANAGE, vom sede & Rua Fidelis Botelho, 235,
centro, Anagé-Bahia, CNPJ n°® 0Q1.017.317/0001-01 neste ato representado por
seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA,
CONTRATADA: RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512, pessoa juridica, portador
do CNF} n® 40.609. 142/0001-75, estabeiecida na rua Jardelina santes n® 263
bairro lagoinha municipio de Candido Sales Bahiw.
OBJETG: CONTRATACAO DE PESSGA JURIDICA PARA PRESTACAQ DE SERVICO COM
ALUGUEL DE SISTEMA LFGISLATIVD COM USO DE PATNEL DIGITAL PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNTCIPAL DE ANAGE.
FUNDAMENTO LEGAL: lei de licitagdo n® 14.133/202] na forma prevista no art.
75, vinculada an processo administrative n® 020/2023,
PAGAMENTO: o valor total do presente contrato é de 20.000,00 (vinte Mil
Reais), corrcspondentes ac excrcicio de 2023 (maio/dezembro).
VIGENCIA: o presente contrato passa a vigorar de sua assinatura e terd o
término em 31 de dezembro de 2023
Anagé—Bahia 01 de maic de 2023.
CANARA NUNICIPAL DE ANAGE/BAHIA
ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA
CONTRATANTE
RONICLEY DA PAZ OLIVEIRA 02045030512
CNPJ n® 40,609, 142/0001-75
Rua Fidelis Butellio, 255, Centro. CNEj- 01.017.217:0001-9]
(77) 3135-2572
R Fidelis Botelho | 255 | Centro [ Anagé-Ba Pagina 004

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n, 2,200-2/2001 de 24/08/2001 . Que Institul a infra-estrutura de Chaves Piblicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagéo diigital: 50172A7FE7C152E3467723EC3238DE6A



